65 His † intuitionem accedat propter candē rationem effici in contractibus licere sumere argumentum à contrario sensu, vt voluntas ipsorum sustineatur l. inter Socerum §. cum inter de pact. dotal. & suo loco de intellectu huius §. disputabitur & ideo ex conditionibus in contractibus inducitur dispositio l. si ita stipulatus de oper. liber. l. pecuniam vbi Iass. num. 2. de reb. credi. iuvat superiora tex. in l. in conventionibus de reg. iur. vbi in conventionibus contrahentium voluntatem magis quam verba spectari voluit in l. sed Cellus §. si fundus in fine de condit. emp. in emptis ( voluit ) & venditis potius id quod actum est, quam id quod dictū attendi debere vt hæc & alia egregia coaceruauit Tiber. Decian. respn. 41. a. nu. 99. 100. 101. li. 1. Multa ad hæc similia adiungit possent. † Nam an concessio vestigialis à populo vel Principe facta, sit contractus emptionis & venditionis, an vero locationis & conductionis, ad coniecturas recurrunt, vt ostendit pulchre Menochi. præs. 104. li. 3. a. num. 1. Contractus † etiam emphiteoticus, an locationis sit initus inter partes, coniecturis indicator idem Menochi. eo. li. præs. 105. † sic an contractus sit cœusalis, vel Emphiteoticus, coniecturis agendum, idem eod. li. præs. 106. sic an contractus simulatus vel fictus sit nec ne an coniecturis fere tota pendet controversia Barto. & cæteri omnes in l. post cōtractum ff. de donatio. idem Meno. li. 1. präsump. quæst. 58. num. 9. † & an usurarius pignoris & Hypotecæ, coniecturæ efficiunt, prolixè idem Meno. libr. 3. präsum. 122. a. num. 1. latè Causal. qui in numeros refert decisio. 2. a. num. 1. 2. par. vt hæc & similia recensere laboriosum potius quam velutile aut subtile videatur.

70 Ex his † sequitur, quod cum ratio considerari debeat tamquam dispositionis & actus fundamentum Bal. in cap. et si Christus ad finem de iur. iur. ex l. fin. de hered. instit. l. cum pater §. dulcissimis deleg. 2. & vt dixit idem Bal. in l. si quis seruo num. 7. C. de fur.

71 Quod † ratio est sicut anima, & verbum ut corpus, refert hæc & alia Tiraq. trac. de cefsan. cau. num. 134. Iass. pulchre in l. non dubium num. 4. C. de legi. inter alia ibi scriptit, quod mens & ratio attendenda sunt, & sicut animus præfertur corpori, ita mens verbis, nec in cortice sed intus penetralia cordis immari debet; vbi & Salice. adfert dicentem, sicut qui scripturam tantum discurrent, & præter stomachi frigiditatem in eis contenta digerere non possunt.

72 Ab his † regula prodit certissima dispositiones hominum ex ratione & mente disponentium extendi vel restringi posse l. cum pater